

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 28 Listopada r. s. 1832 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— *W i l n o*. —

JO. Xiążę Jmć, Dothorukow Wojenny Gubernator, Jenerał Adjutant i wielu orderów Kawaler, wprzeszłą sobotę, d. 26 t. m., o godzinie 3ciej z północy, raczył wyjechać do Stolicy Państwa.

Lubo w Kuryerze Litewskim było już doniesiono, o uroczystościach, z powodu radośney nowiny, o pomnożeniu NAYJAŚNIEJSZEGO CESARSKIEGO DOMU, przez narodzenie WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA PAWŁOWICZA; spodziewamy się a toli, że czytelnicy nasi nowe dla siebie znajdą rzetelne ukontentowanie, w odnowieniu pamięci tych obchodów, przez odczytanie, w jaki sposób w gazetach stolicy są one opisane: każdy swe uczucia na nowo znajdzie obudżonemi i pomnożonemi w uczestnictwie autora, który, będąc ich naocznym świadkiem, chciał, przez pośrednictwo swego opisu, uczynić je świadomemi, spółmieszkańcom Wielkiego Państwa, pod spólnym Berłem NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU używających szczęśliwego bytu, a pragnących je przekazać, nayodleglejszym swym potomkom. Opisu tego brzmienie jest następujące:

„*Wilno d. 5 Listopada.*

„Od dnia 23go Października do 2go Listopada, Wilno uroczyste obchodziło nowe oznaczenie błogosławieństwa Boskiego nad Panującym Domem. JO. Xiążę Jmć Wojenny Gubernator, Jenerał-Adjutant, Xiążę *Dothorukow*, objawił Naytaskawszy Reskrypt, na imie Jego wydany, o udarowaniu przez Naywyższego Cesarza JEGOMOŚCI i CESARZOWEY JEYMOŚCI Synem, Państwa— WIELKIM XIĄŻĘCIEM MICHAŁEM NIKOŁAJEWICZEM, i w kraju, zarządowi Jego poruczonemu, radość, nakształt iskry elektryczney, przebiegła serca wiernych poddanych; we wszystkich miastach i miasteczkach, za otrzymaniem tej wiadomości, obywatele wynurzyli swoje uczestnictwo w radości MONARCHY— Przez świetną illuminacją domow swich; były obiady i tańce; były wspomnienia dla ubogich. Były modły różnych wyznań, i Chrześcian, i Izraelitów, i Muzułmanów. W cerkwiach kościołach, kirchach, synagogach i meczetach wznoszone były jednozgodne modły do jedynego Boga Stwórcy o szczęśliwe dojrzwanie NAYJAŚNIEJSZEGO NOWONARODZONEGO.

Tymczasem w Wilnie, odbywały się ciągłe uroczystości w sposób następujący. Na początku uroczyste poruszenie w mieście. Woyska, Urzędnicy, Obywatele wszystkich stanów, zgromadzali się do świątyń Boskich, i jako dzieci jednej rodziny, wzajemnie się pozdrawiali rodzinną uroczystością. W sobornej prawowierney świątyni, Archimandryta *Platon*, pozdrowił naród stosownym przemówieniem, pełnym uczuć. Poźniey, w kościele katedralnym rzymsko-katolickim, nastąpiło nabożeństwo, jakie się odprawiło w cerkwi Greko-Rosyyskiej. Wśród pienia prośb, działa odpowiadały 101 wystrzałami, na ogłoszenie: „*Mnogich lat! . . . Te Deum Laudamus*” Oddawszy Bogu co jest Boskiego, a Cesarzowi co jest Cesarzkiego, Wilno oddało się radośney weselości. Obiad dla Jenerałów, Urzędników, i Szlachty u Xięcia Wojennego Gubernatora. Toasty pozdrowień, wżród uroczystości narodowego zgromadzenia, towarzyszone były unarodowianą w Rosyi muzyką: *Boże zachowaj Króla!* . . . Wieczorem Teatr. Artyści bardzo pięknie wydali operę: *Wiejskie Śpiewaczki*. Prima Dona Pani Mejerowa z Warszawy, prawdziwym i więcej wytwornym, niż świetnym śpiewem, przypominała coś

znajomego, coś pokrewnego dla muzycznego ucha. Dnia 27, bal u Xięcia Jmci Wojennego Gubernatora. Dom był jaśniejący — jak dusza nowonarodzonego. Młodzież aż do ukazania się stońca, nie przestawała walców, wywijając się w mazurkach, popisując się w kadryllach— Wieczera — *pełna czasu*. Bogate przyjęcie Ruskiego Bojarzyna! Wszystko w przepychu! Wszystko wspaniałe. Kwiaty, porcellana, kryształ, metale i przewyborne wyroby gastronomii, w naydrobniejszych szczegółach, rozebrane przez znawców.

Dzień 28, odpoczynek i rozpamiętywanie. 20go bal u Półkownika *Jazykowa*, sprawującego obowiązek Naczelnika 4go Okręgu Korpusu Żandar mów. Też tańce, też weselość, też ponęty dla pracowitych motylków parkietu, też troskliwość o utrzymanie w czystości puharów zdrowia, a uprzejmi Gospodarz i Gospodyni, naturalnie, stali się zadowolonymi serdecznością gości.

Dnia następnego, zgromadzenie mieyskie wydało ucztę dla ludu. Na placu pałacowym, rzędy długich stołów, pomiędzy allejami drzew, uginających się pod owocami, służyły za pole, dla pieczonych bohaterów łaśni *Kryłowa*. Dwa całe wały, w złoconych rogach i kopytach, jak dwa olbrzymy, pyszniły się przed czworonogą spółbracią swoją i drobniejszą rodziną skrzydlatych śpiewaków i głosicieli poranku. Beczki z wódką, winem, piwem, i miodami, mierzone były okiem czekającą ych na ukazanie się ożywnego z nich strumienia. Na czterech końcach zagrziała muzyka. Orator mieskich Cechów, wżród powiewu Cechowych chorągwi, wznosił puhar: za zdrowie i dni szczęśliwe CESARZA, CESARZOWEY, NASTĘPCY, NOWO-NARODZONEGO i całego CESARSKIEGO DOMU. Rozeszło się grzmiące *ura*, a goście rzucili się na zastawione baterye. W kilka minut, czociel Nimfy *Io*, i przyjaciele jego, znikli z powierzchni ziemi, a ptaki uleciały do wieczności, wsiąkły Bachusa płody, lud rozsypał się po mieście, śpiewając i opowiadając wesele. Niewielkie koło znajomych Xięcia Jmci Wojennego Gubernatora, z zadowoleniem przypatrywało się temu obrazowi Tenniera z balkonów pałacu. Przykład pociągnął do chwalebnych wyścigów — i ranny obiad, pod skromnym nazwaniem śniadania, był uwieczniony pochwałą biesiadujących, którzy, nie myśląc, nie domyślając się, uyrzeli się tańczącymi.

Tymczasem lud zgromadzał się do nowozbudowanego mostu, w bliskości wałów twierdzy na Wilence. Z pałacu poniosły się pojazdy — i Most, poświęcony zrana, otworzony został przez P. Wojennego Gubernatora i nazwany na cześć Nowonarodzonego: *Mchayłowski*. Nastąpiła godzina teatralnych widowisk. Czarownica Ukraińska zrzekła się złotych, i bezpłatnie bawiła zacnych szacowników darowanych na ten dzień talentów. Ukraińska, prawdziwe dziecko Dnieprowskiej Rusalki w piątym pokoleniu, godna znamienitego swojego pochodzenia. Kozackie piasy, Maforossyyska wymowa, Ruskie pieśni i melodye, w polskiej operze, stawiły przewyborne pojednanie języków, ubiorów i wybornego gustu oświeconych obrazów towarzystw Wileńskiego, Grodzieńskiego, Białostockiego, Kijowskiego Orłowskiego i t. d. i t. d.

Następnego dzień był dniem trudów i usiłowań Pani Wagnerowej i innych modystek. Magazyn Fiorentyniego ofiarował życzącym swe kosmetyczne skarby. Rękawicznicy i trzewikarze wystawiali naydrobniejsze modele wyrobów, nieznanym dla uczonej starożytności. — 1go listopada bal,



na zamknięcie, u P. Sprawującego obowiązki Gubernatora Cywilnego *Doppelmaira*. Eleganckie nóżki piękności, zaledwo dotykały się posadzki, tańce szły po tańcach, wszyscy śpieszyli nacieszyć się do z mordowania, a nawet matrony i mężowie, cierpliwie oczekiwali błogiej chwili wieczerzy, która, pomimo przyjemnych rozmów, o przeszłych nectach, zwróciła na siebie pilną uwagę gości, — przez obfitość łakomych i ponętnych blatów, dla widzenia, powonienia i smakowania. Za ostatnim toastem, młodzież znowu poszła w tany i zapomniała o szanownych widzach, którzy, pokrzepiwszy siły, zajęli wolne miejsca wzdłuż ścian, i wznowili pełne przyjemności rozmowy, o zrećności i wdzięczności miłych córek i czułych małżonków. Nakoniec Morfeusz uczynił wezwanie, i osobom działającym i łaskawym widzom: czas do domu. Zagrano marsz, i uradowany gospodarz, z uprzejmą gospodynią, osypani zostali podziękami gości. (P.P.)

*Sankt-Petersburg dnia 19 listopada.*

Przez n a y w y ż s z e ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatowi:

*D. 15 października.* Uznawszy potrzebnym, dla dogodności w związkach handlowych z Królestwem Polskim, ustanowić, prócz będących już postaci Rossyjskiej srebrnej monety, nową jeszcze: 15 kopiejek, na których byłby napis w Rossyjskim i Polskim języku, jak na przyłączonej tu rysunku wyobrażono, *Rozkazujemy*: zacząć przygotowanie podług tego rysunku 15kopiejkowej monety; o czem podać też do powszechnej wiadomości. Rządzący Senat nie zaniecha uczynić należytych w tém rozporządzeń.

*D. 1 listopada.* „Na miejsce zmarłego Biskupa *Sierocińskiego*, *Naymiłościwiey Rozkazujemy* być Członkiem Greko-Unickiego Kolegium Zasiadającym w niem teraz, Greko-Unickiemu Biskupowi *Mściławskiemu*, *Józefowi Siemaszce*, z wypłacaniem mu pensyi roczney podług etatu, oprócz pobieranych przezeń teraz za inne obowiązki wyznaczeń.”

*D. 7 listopada.* Wice-Dyrektor Departamentu Inspektorskiego Głównego Morskiego Sztabu J. C. M. Kontr-Admirał *Melichow*, *nayłaskawiey* naznaczony Członkiem Rady Admiraliczyney.

*D. 15 listopada.* „Przychylając się do prośby Jenerał-Adjutanta *Hrabi Alexandra Benkendorfa*, nadaną mu przez *NAS* *Hrabiostwa Imperyum Rossyjskiego* dostojności, z przyczyny, że on nie ma dzieci płci męskiej, rozciągamy na rodzonyego jego synowca *Konstantego*, syna zmarłego Jenerał-Adjutanta *Konstantego Benkendorfa*, *Rozkazujemy* Senatowi położyć go w mającym się przygotować *Hrabi Alexandrowi Benkendorfowi* dyplomacie, jako mającego odtąd nosić tytuł ten potomnie.”

— Przez *naywyższy* ukaz do Kantoru Dworu: „*Panny*: *Anna Depreradowiczówna*, *Zofia Ri-beapierrówna*, i *Baronówna Alexandra Frideriks*, *nayłaskawiey* mianowane *Freylinami* *N. Cesarzowej* *Jeymości*.”

— *D. 3 listopada.* *Nayłaskawiey* potwierdzeni *Marszałkami* *Gubernialnymi*, z wybranych po dwóch kandydatów: *Gubernii Mińskiej* *Rzeczywisty Radzca* *Stanu* *Osztorp*, i *Gubernii Podolskiej*, *Rzeczywisty Radzca* *Stanu*, *Kamerher* *Hrabia* *Przeddziecki*. (G.S.)

— Przez *Roskrypt* *Cesarski* mianowani kawalersmi *orderu* *S. Anny 1 klasy* z *koroną*: 8 b. m. za gorliwą służbę przy osobie J. C. M. *Następcy* *Tronu*, *Wielkim* *Xięciu* *Alexandrze*, *zostający* w *Orszaku* *J. C. M.* *Jen.-major* *Merder* 1:

— Przez *rozkaz* *dzienny* *Cesarski* 15 b. m. *Dowódca* 1szej *brygady* 2giey *dywizyi* *Kiryjsyewów*, *Jen.-major* *Baron Piller*, *mianowany* *Dowódcą* 1szej *brygady* 2giey *dywizyi* *Ułanów*.

(T.P.)

*Warszawa* *dnia* *30* *listopada*.

Od Nowego Roku nastąpić ma nowe urządzenie biegu poczty między *Berlinem* a *Warszawą*,

które w rozkładzie dni przychodu i odchodu poczty konnych, więcej jest dla handlu dogodne. (G.W.)

A U S T R Y A.

*Wiedeń* *d.* *18* *listopada*.

Z *Belgradu* donoszą pod *daiem* 7 b. m., że tam oczekują na przybycie nowo mianowanego *Posła* *Tureckiego*, *Emini Paszy*, *przeznaczonego* do *dworu* *Angielskiego*, który tedy udaje się na miejsce swego przeznaczenia. *Listy*, *prosto* z *Konstantynopola* odebrane, donoszą o *naznaczeniu* tego *Poselstwa*.

— *Gazeta* *Powszechna* donosi z *Wiednia* pod *daiem* 12 *listopada*: *Listy* z *Francyi*, donoszące o *ujęciu* *Xiężney* *Berry* zapewniają, że *Xiężna* miała zamiar w tych czasach opuszczenia *Francyi*, z powodu nadchodzącej pory roku: przepędzając bowiem częstokroć noce pod gołym niebem, nie mogłaby przy swém słabym zdrowiu dłużej pozostać. *Pomimo* *małych* *skutków* *śmiałego* *przedsięwzięcia* *tey* *Xiężney*, *sami* *przeciwnicy* *muszą* *podziwiać* *jej* *odwagę*, *wytrwałość* *i* *charakter*. (G.W.)

P R U S S Y.

*Berlin* *d.* *26* *listopada*.

Z *Elberfeldu* piszą pod *daiem* 22 b. m. „*Wczoray* *przechodził* *tedy* *3ci* *oddział* *strzelców* *cełnych*, *udając* *się* *do* *korpusu* *obserwacyjnego*, *miedzdy* *Renem* *i* *Mozą* *rozłożonego*.” (G.W.)

F R A N C Y A.

*Paryż* *dnia* *15* *listopada*.

*Minister* *spraw* *wewnętrznych*, podług *dotychczasowego* *zwyczaju*, *weszał* *każdego* *w* *szczególności* *Deputowanego* *listem* *zapięczętowanym*, *aby* *się* *przy* *otwarciu* *Izb* *dnia* *19* *listopada* *w* *stolicy* *znajdował*. *Podobne* *wezwania* *zrobił* *Minister* *Sprawiedliwości* *do* *wszystkich* *Parów*. *Niektóre* *dziesięć* *opozycyjne* *uczyniły* *uwagę* *przed* *niejakim* *czasem*, *że* *te* *wezwania* *są* *część* *zbyteczną* *formalnością*, *i* *jako* *takie* *przez* *Ministrów* *powinny* *być* *zaniechane*. *Pań* *Cormenin* *zdaje* *się* *być* *tegoż* *zdania*: *gdyż* *takowe* *wezwanie* *zwrócił* *Ministrowi* *spraw* *wewnętrznych* *z* *następującem* *pismem*: „*Panie* *Ministrze!* *Gdy* *dzień* *otwarcia* *Izb*, *postanowieniem* *z* *dnia* *11go* *października*, *na* *dzień* *19* *listopada* *został* *wyznaczony*, *jako* *Deputowany* *zajmę* *w* *Izbie* *miejsce*, *na* *mocy* *służącego* *mi* *prawa*, *nie* *zaś* *na* *mocy* *pozwolenia* *jego* *opieczęowanego* *pisma*, *którego* *nie* *potrzebując*, *zwracam* *takowy*. *Mam* *honor*. *i* *t. d.* *Cormenin*.”

— *Dnia* *16* —

*Kwesterowie* *Izby* *Deputowanych*, *będąc* *ze* *wszech* *stron* *wzywani* *o* *udzielenie* *karty* *wyścia* *na* *sale* *posiedzeń* *podczas* *otwarcia* *izb*, *przez* *pisma* *publiczne* *zawiadomili*, *iż* *takowych* *już* *nie* *mają*, *gdyż* *trybuny* *nowey* *sali*, *tylko* *490* *miejsc* *zawierają*, *które* *w* *następujący* *sposób* *zostały* *rozdane*: 48 *Królowey* *i* *Królewskiej* *rodzinnie* *wraz* *z* *świątą*; 50 *ciastu* *Dyplomastycznemu*; 270 *Parom* *i* *Deputowanym*; 16 *Miniatrom*, 32 *Prefektom* *Sekwany* *i* *policyi*, *dwónastu* *Marom* *i* *Sztabom* *gwardyi* *narodowey* *i* *kommendy* *placu*; 100 *Stenografom* *i* *publiczności*, *razem* 516, *tak*, *że* 26 *bilietów* *więcey* *rozdano*, *nizeli* *się* *miejsc* *znajdaje*.

*Listy* z *Pontivy* (w *Departamencie* *Morbihan*) z *dnia* 10 b. m. donoszą, iż *znany* *naczelnik* *Szuanów* *Guillemot*, który niedawno, jak wiadomo, w *ubiorze* *niewieściom*, *uszedł* *z* *więzienia* *w* *Nantes*, *pokazał* *się* *w* *tamtey* *okolicy* *na* *czele* *liczney* *uzbrojoney* *bandy*, *i* *wydał* *proklamacye* *w* *imieniu* *Xięci* *Augoulème* *Ludwika* *XIX*, *a* *na* *brzegach* *tego* *Departamentu*, *oczekiwano* *na* *znaczną* *liczbę* *bronii* *z* *wyspy* *Guernsey*.

*Margrabia* *Mornay*, *ordynansowy* *officer* *Ministra* *woyny*, *został* *przez* *tegoż* *z* *pewnem* *zleceniem* *wysłany* *do* *Ankony*. *Pań* *Mornay* *jest* *Deputowanym* *i* *zwyczajnie* *głosuje* *z* *opozycją*.

*W* *wydziale* *wojennym* *panuje* *nadzwyczajna* *ożyźność*; *dziś* *rozestano* *mnóstwo* *sztafet* *wewnątrz* *kraju*.



Królowa, jak pisze, *Journal du Commerce*, przesłała swojej synowicy, Xiężnie *Berry*, całą furę kosatowych narzędzi stołowych i innych przedmiotów.

*Courrier Français* umieścił już kilka artykułów o obwarowaniach, przez rząd przedsięwziętych wokoło stolicy, w których dowodzi, że plan tych warowni, mniem na obronę stolicy przeciw zewnętrznemu nieprzyjacielowi, niż na poskromienie stolicy jest wyrachowany.

Okrąg *Etoile-Polaire*, który przed niedawnym czasem z połowu wistorybów powrócił, znajdował się bardzo daleko ku biegunowi północnemu; posunął się o jeden stopień daley ku północy, niż są położone brzegi północne *Spicberga*. Osada miała do zniesienia wicznie tam panujące mrozy od 22 do 26 stopni. Nie można było zdjąć rękawiczek, aby nie odmrozić ręki. Gdy jednemu maytkowi, który się wdrapał na maszt, upadła rękawiczka, goła ręka natychmiast tak zgrabiła, że, nie mogąc się utrzymać, spadł na pokład. Szczególniejszym zdarzeniem było, gdy za powiększeniem się nadzwyczajnego mrozu, kilku maytkom zamarzyły oczy, to jest: cienka zamrznęta powłoka okryła powierzchnią oka. Nie mogąc nic prawie widzieć, udali się do lekarza, który, za zdjęciem z oczu cienkich lodowatych skorupiek, wzrok im przywrócił. Zdarzały się jednak często zapalenia oczu. Nie małe sprawiło trudności niestannie poruszanie się igieł magnetycznych; 20 busolów, postawionych przy sobie, nie mogły oznaczyć pewnego kierunku. Bliskość magnetycznego bieguna zdaje się ten skutek wywierać.

— Dnia 20 —

*France Nouvelle* umieściła następujące szczegóły o zamachu na życie Królewskie: „Ze szczegółów domyślać się należy, że ta zbrodnia nie była dziełem jednej osoby, to jest, jak się zdaje, zbrodniarz był ciągle otoczony przez 30, mniem wigay osób, które umyślnie krzyczały: „niech żyje Król.” Złoczyńca ten, aby stanąć w pierwszym rzędzie, cofnął w tył, młodą, niedawno do *Paryża* przybyłą panienkę, która chciała widzieć przejeżdżającego Króla; tym sposobem zmusił ją, iż tylko spuszczając się patrzeć mogła przez jego ramiona; ispostrzegła, jak podniósłszy rękę, pistoletem do Króla mierzył, chwytając go za rękę, lecz pistolet już wypalił; huk, jaki wydał, dowodzi, że był przeładowany, czemu zapewne Król winien swe ocalenie. Wysztrzeliliwszy popchnął gwałtownie dwóch żołnierzy i uszedł w tłum, gdzie pomiędzy 30 lub 40 towarzyszymi zniknął. Podwojony ich zmyślony zapas dla Króla, oddalił od nich wszelkie podejrzenie i ufatwił ucieczkę winowajcy. Żołnierz, kapral, blisko stojący, sierżant miejski i gwardzista municypalny, usiłowali przedrzeć się przez ten tłum, w którym się ukrył złoczyńca, lecz, nim tego dopięli, już go nie było. Popychając żołnierzy, rzucił wysztrzelony pistolet, wraz z drugim mocno nabitym na ziemię. Prefekt poliayi kazał natychmiast w tém miejscu znajdujące się podejrzone osoby aresztować. Niektórzy byli zaraz wysłuchani. Później władza oświadczyła, iż spodziewa się znaleźć jego ślady. *Monitor* zupełnie tym samym sposobem opisuje to zdarzenie.

*Journal des Débats* prawie ta same, co powyższe dzienniki, doniosł szczegóły główne, mówiąc daley, że Król okazał wielką przytomność umysłu i odwagę, czego wielokrotne dał już dowody w niebezpieczeństwach. Usłyszawszy strzał, obrócił się do przelgnionych tłumów, które podzdrawiając, rzekł do otaczających go: „nie trafiał” ztąd udał się do Izby Deputowanych, gdzie wstępując oświadczył; iż sam chce ten wypadek Królowej oznajmić dopiero po powrocie w *Tuileries*. Jak tylko Król opuścił salę posiedzeń, członkowie wielkiej Deputacyi, którzy o tém zdarzeniu z ust Króla się dowiedzieli, zawiadomili o niem Izby, których więkza część członków udała się natychmiast do *Tuileries* dla powiększenia Królowi szczęśliwego ocalenia. Między

członkami opozycyi znajdowali się *P. Laffitte* i *Odillon Barrot*, który powiedział: „w takim razie nie ma opozycyi.”

Rozesłano natychmiast telegraficzne depe-sze, we wszystkich kierunkach, zawiadamiające, że się zamach na życie Królewskie nie udał, i że to bynajmniej żadnego nie miało wpływu na spokojność stolicy, która w niczém naruszoną nie została.

Podług *France Nouvelle* jeden z najsławniejszych deputowanych miał powiedzieć: „Nikczemnicy rozumieją, że strzelili do Króla, a oni strzelili do swojej partyi.”

Nad mową od tronu każdy dziennik stosowne do swej barwy czyni uwagi, i tak, Dzienniki ministeryalne, jak się domyślać można, napełnione są jey pochwałami; dzienniki zaś opozycyjne nie znajdują w niej nic dobrego. *Journal des Débats* (*Dzien. Minist.*) oświadczył największe zadowolenie z mowy Królewskiej. „Mowa od tronu. „Mówi on między innemi: „Głębokie sprawiła wrażenie na Izbie, wrażenie, które na osły kray, chwalebny wpływ wywrze.” *France Nouvelle* i *Nouvelliste* nie mniem były uradowane tą mową; *Constitutionnel*, który zawsze, jako zacięty nieprzyjaciel teraźniejszego Ministerjum występuje, okazał się szczególnie umiarkowanym tą rzeczą. Najostrzej się wyrażają: *National*, *Courrier Français*, *Journal du Commerce* i *Tribune*; nie uważają jey bynajmniej za zaspakajającą. Ostatni zwraca uwagę, że o położeniu armii Francuskiej w *Morei*, o stanie *Algieru*, o roli, jaką gra Francya w *Ankonie*, o ważnych wypadkach w Hiszpanii i Niemczech, o Turcyi i reformie Angielskiej nie nie wspomniano.

Margrabia *Lansdowne* wyjeżdża dnia jutrzejszego z powrotem do *Londynu*.

Między *Bordeaux* i *Blaye* ma być urządzona linia telegraficzna.

Pan *Chateaubriand* umieścił w *Gazette de France* dwa następujące listy, datowane z *Genewy* 12 listopada 1832, które poprzednio kurjerem przesłał ministrowi sprawiedliwości.

1. *Panie Ministrze Sprawiedliwości!*

W tej chwili dowiaduję się o uwięzieniu Xiężny *Berry*. Przesyłam przy niniejszym *Panu* Ministrowi otwarty list do dostojney i nieszczęśliwey Xiężny, z prośbą doręczenia go jak najszybciej. Nie zdziwi to *WPana*, że dopełniam powinności mojej. Zostaję etc. *Chateaubriand*.

2. *Pani!*

Poczytasz mnie, *Pani*; za zbyt zuchwałego, że w tej chwili považam się błagać o udzielenie mi łaski, która ostatnią jest dumą życia mego. Gorąco pragnę należeć do grona obrońców twoich, *Pani*. Nie mam wprawdzie żadnych tytułów do tych najwyższych względów, którym tak świetny blask nowa Twoja wielkość nadaje, považam się tylko to czynić przez pamięć na Xięcia (*Berry*), którego z twoego, *Pani*, polecenia byłem historykiem. Prośba ta jest tylko prośbą o wynagrodzenie krwi, przelanej w familii mojej: brat mój wstawił się śmiercią, którą poniósł obok swego znakomitego dziada, *P. de Malesherbes*, obrońcy *Ludwika XVI*, w tym samym dniu, o teyże samej godzinie i na témże samém rusztowaniu. Jestem z naglejszém uszanowaniem i t. d.

*P. S.* W tej chwili wyjeżdżam do *Paryża*, gdzie oczekiwać będę na rozkazy Twoje *Pani*.

*Chateaubriand*.

(Pan *Chateaubriand* już jest w *Paryżu*.)

— Dnia 21 —

Król przyjmował wczoraj rano w sali tronowej, otoczony swą rodziną, powinszowania, od gwardyi narodowej, z powodu swego ocalenia, w której imieniu Marszałek *Lobau* miał mowę. Podobne wynurzenia ciągle, jak zazwyczaj, od wszelkich władz odbiera.

Tutejsza konna gwardya narodowa przez swego Półkownika Jenerała *La Ferrière* prosiła Króla, aby, wyjeżdżając, używał na zastępę, oddział jey, zawsze w *Tuileries* na służbie będący.



Król podziękował za troskliwość gwardyi i na życzenia prosby zezwolił.

Nadeszłe depesze z Hiszpanii, przyspieszyły wczoraj odjazd Pana *Zea Bermudez* do *Madrytu*.

Z *Blaye* donoszą pod dniem 16, iż wszelkich użyto środków ostrożności, dla upilnowania *Xiężney Berry*. Nikomu nie wolno o 30 kroków zbliżyć się do wałów. Mieszkanie *Xiężney* otoczone jest 20 strażami.

*Gazeta Francyi* umieściła co następuje: „Znajdujemy w *Kuryerze Angielskim* następujący rys statystyczny obecnej potęgi 4ch wielkich Mocarstw Europejskich: 1) *Co do ludności*. Austria ma ludności 35,000,000; Prussy 15,000,000; Francya 33,000,000; Anglia 24,000,000. Jeżeli do tych 24,000,000, które W. Brytania liczy w Europie, doda się ludność Indyi Wschodnich i koloniów, ogół wynosi 140,000,000. 2) *Co do przychodów*. Przychody Austrii wynoszą 12,000,000 funtów szterlingów; Pruss 8,000,000 funtów szterlingów; Francyi 38,000,000 funtów szterlingów; Anglii 54,000,000 funtów szterlingów. Odciągnąwszy od tych dochodów długi Państw tych i procenta od nich się płaćące, jako to: w Austrii 60 milionów długu, a 3 miliony rocznego procentu; w Prusiech 28 milionów długu, a pół miliona rocznego procentu; we Francyi 200 milionów długu, 10 milionów rocznego procentu; w Anglii 770 milionów długu; a 28 milionów rocznego procentu; okaże się, iż część dochodów Państwa, która jest rozrządzalną, wynosi: w Austrii 9 milionów funtów szterlingów; w Prusiech 6½ miliona funtów szterlingów; we Francyi 28 milionów funtów szterlingów; w Anglii 26 milionów funtów szterlingów. — 3) *Co do floty*. Austria liczy 3 okręty liniowe, 8 fregat, 6 korwet; Prussy 2 okręty liniowe; Francya 50 okrętów liniowych, 63 fregat, 207 korwet; Anglia 162 okrętów liniowych, 118 fregat, 324 korwet. — 4) *Co do siły wojskowej*. Liczba żołnierza (bez milicyi i kolonii wojskowych) wynosi: w Austrii 350,000; w Prusiech 250,000; we Francyi 400,000; w Anglii 110,000.

— Dnia 22 —

Izba Deputowanych obrata Prezesem swoim Pana *Dupin*, większością głosów 234 przez 376 głosujących. Pan *Lafitte* miał tylko 136 głosów.

Margrabia *Landsdowne* wyjechał wczoraj do *Londynu*. Między innymi wygotował tu projekt do traktatu handlowego między Francją i Anglią; przed przeprowadzeniem go jednak do skutku, potrzebna jest modyfikacja w prawach celnych Francuzkich. Przed swym wyjazdem miał długie narady z Posłami Rosyjskim i Pruskim, w których miała być mowa o kongresie w celu uporządkowania interesów Europy. (G.W.)

#### RZECZY NIDERLANDZKIE.

*Haga dnia 18 listopada.*

Dnia 17 odczytano w cytadelli Antwerpskiej następujący rozkaz dzienny: „Waleczni towarzysze broni! Zbliżyła się chwila, w której syuowie dawnej Batawii nowe mają dać dowody swej odwagi i wierności. Wkrótce armia Francuzka stanie się pod murami naszymi, w celu zmuszenia nas się orężyć do oddania cytadelli. Polegając na słuszności sprawy naszej, na waszej doświadczonyj odwadze, waszemu przywiązaniu do Króla i oyczyzny, z niewzruszoną stałością oczekiwac będziemy nieprzyjacielskich zastępów. Towarzysze broni! Cała Hollandya, a nawet cała Europa, zwrócone ma na was oczy. Okażcie światu, że jesteście godni zaufania, jakie w nas ulubiony Monarcha pokłada, i postanówmy bić się do ostatniego. *Niech żyje Król!*” (podpisano) *Baron Chassé*. Proklamacya ta z zapafem przez cały garnizon została przyjętą.

Dowiadujemy się teraz z pewnością z *Flessyn-*

*gi*, że strzelanie, które d. 18 wieczorem i naza jutrz rano słyszano, było skutkiem zaciętej walki pod *Goeree*, między Hollenderskim brygiem *Latająca Ryba* i Francuzką korwetą. Przyczyna i skutki tej walki nie są jeszcze wiadome.

Z *Antwerpii* donoszą pod dniem 20, że *Jenerał Chassé* wieczorem dnia 19 zrobił dwa wystrzały znakowe z działa, co na całej linii aż do *Flessynge* powtórzonem zostało.

Wczoraj ogłoszone zostało następujące postanowienie Królewskie: Gdy rządy Anglii i Francyi włożyły embargo na wszystkie okręty i ich ładunki należące do narodu Hollenderskiego, wierni zasadom sprawiedliwości stanowimy, co następuje: Art. 1. Wszystkie Angielskie i Francuzkie okręta, które się dotąd w naszych portach znajdują, opuszczą najszybciej w 3 dniach po zawiadomieniu o tem ich kapitanów nasze terytoryum. Art. 2. Wszelkie do powyższych dwóch narodów należące okręta nie będą odtąd do portów Hollenderskich przypuszczone, dopóki okręta Hollenderskie nie będą miały wolnego, jak pierwey, wstępu do portów Francuzkich i Angielskich. Art. 3. Dalsze środki w tym względzie, zachowujemy sobie, stosownie do zayść mogących wypadków i t. d. Działo się w *Hadze* 16 listopada 1852, a 19go roku naszego panowania.

Onegdaj, w dniu, w którym zwykle eo rok obchodzimy uwolnienie się zpod jarzma Francuzkiego, odebraliśmy ważną wiadomość o wkroczeniu armii Francuzkiej do Belgii. Wiadomość ta, lubo spodziewana, zrobiła wielkie wrażenie na umysłach, i wzbudziła powszechną niechęć przeciw Francuzom i Anglikom. Jak słychać, Minister wojny wezwać kazał do powrotu wszystkich na urlopie będących.

— Dnia 23 —

Zacięta walka pomiędzy korwetą Francuzką a *Latającą rybą* (bryg Holl.), pomimo zapewnijającej wiadomości nie sprawdziła się, jak dowodzi następujący list na pokładzie *Latającej ryby* pisany dnia 19 b. m.: „Dziś o godzinie 4tej po południu słyszeliśmy ciężką kanonadę, może dwieście strzałów, która najmniej 10 minut trwała. Z głównego masztu widzieliśmy na zachodzie wielki okręt 4 do 5 mil od nas odległy na morzu, z którego strzelano, nie spostrzegaliśmy jednak w bliskości jego żadnego okrętu, z tego powodu sądzimy, iż to musiała być proba ognia działowego.”

— Dnia 24 —

Ogłoszone dziś postanowienie względem wezwania do landszturmu, brzmi jak następuje: „My *Wilhelm* i t. d. Zważając, że Angielskie i Francuzkie wojenne okręta pokazały się przy naszych brzegach, i armia Francuzka wkroczyła do Belgii, aby gwałtem przywieść do skutku traktat, którego przyjęcia wzbrania nam honor i interes narodu, które zarazem wkładają na nas obowiązek przygotowania wszelkich środków, do obrony ziemi oyczystey potrzebnych, po wysłuchaniu rady Państwa, stanowimy:

Artykuł 1. Gubernatorowie prowincyi wezwą wszystkich zdolnych do noszenia broni od 19 do 50 lat wieku, aby się przygotowali do czynności dla landszturmu przepisanych.

Art. 2. Ochotnicy niżej 19 i wyżej 50 lat, mają wszakże być przyjmowani.

Art. 3. Wyszczególnia obowiązki landszturmu, aby na odgłos dzwonów na wyznaczone spieszili miejsce i t. d.

Art. 4. Dozwala użycia fuzy od polowania.

Art. 5. Stanowi: iż wolno każdemu uzbroić się w pałasz i pistolety, a w braku tych, rozdane zostaną piki.

Wiadomości z cytadelli Antwerpskiej donoszą pod d. 21 o godzinie 7mej rano, iż tam do owey chwili nie nie zaszło. (G.W.)

Dalszy ciąg wiadomości zagranicznych w dodatku trzecim.



Wilno dnia 28 Listopada o. s. 1852 roku.

## OGŁOSZENIA.

2 Rząd Gubernski Miński ogłasza, iż dla wojsk, etapow, ostrogow i urzędnikow wodney komunikacyi, w Mińskiej Gubernii znajdujących się, postanowiono przygotować od dnia 1go stycznia następnego 1853 roku w *Mińsku* dla wojsk, drew trzypolanowych 611 sążni i 10 wierszkow, licząc sążeń po rubli 10 kopiejek 5. Swiec 161 pud i 10 funtów, pud po rubli 12 kopiejek 89. Oleja 35, pud po 9 rubli 20 kopiejek. Knotu 6 pudow, 39 funtów, 74 złotniki, pud 72 ruble. Słomy 684 pudow pud po kopiejek 18. — Dla ostrogu: drew 101 sążni 2 arszyny i 2 wierszki, licząc sążeń po rubli 10 kopiejek 5. Swiec 1 pud, licząc pud po rubli 12 kopiejek 89. Słomy 157 pudow 20 funtów, licząc pud po kopiejek 18. Oleja 57 pudow 38 funtów 48 złotych, licząc pud po rub. 9 kop. 20 i knotu 6 pud. 33 funty 36 złotych, licząc za pud po rub. 72. W *Bobruysku*, dla wojsk drew 4944 sąż. 8 wier., licząc sążeń po rub. 9 kop. 76; swiec 1033 pudow 33 funt. 3 złotych, licząc pud po rub. 13 kop. 69; Słomy tak na jednoroczne użycie, jako też w zdarzeniu potrzeby poprawienia szafaszow, jeśli w roku następnym przybędą do fortecy Bobruyskiej dla robot wojska, 27,209 pudow 22 funty, licząc pud po kop. 26, oleju 137 pud. licząc każdy po rub. 8 kop. 40, knotow 26 pud. po r. 50 kop. 60, dla ostrogu drew 27 sąż. 4 wier. licząc sąż. rub. 9 kop. 70, słomy 45 pud. licząc za każdy po k. 26, oleju 2 pud. 30 fun. pud po rub. 8 k. 40 i knotu 21 funt. 24 złotych. pud po r. 59 k. 60; w *Stucku*, dla wojsk drew 372 sąż. 10 wier. licząc sąż. po r. 9 k. 35, swiec. 53 pud 35 fun. pud po r. 14, słomy 1010 pud. 20 fun. licząc pud po k. 23½, do ostrogu: drew sąż. 24 wier. 4½ licząc sąż. po r. 9 k. 35, słomy 30 pud. za każdy po k. 23½, oleju pud 1 fun. 33 złotych. 32 za pud po r. 30 k. 80 i knotu 14 fun. 6 złotych. po cenie za fun. r. 1 k. 79; w *Borysowie*, dla wojsk drew 194 sąż. 4 wier. licząc sąż. po r. 7 k. 95, swiec 28 pud. 5 fun. pud po r. 14 k. 80, słomy 684 pudy za każdy po k. 27; w miasteczku *Nieswieżu* dla wojsk, drew 905 sąż. 1 ar. 12 wier. licząc sąż. po r. 9 k. 93, swiec 214 pud. 30 fun., pud po rub. 16 k. 30 i słomy 2414 pud. 20 funt. pud po k. 19. W miasteczku *Druł* dla wojsk drew 123 sąż. 2 ar. 2 wier. licząc sąż. po r. 13 k. 80, swiec 20 pud. 10 funt. pud po r. 14 i słomy 552 pudy licząc za każdy po k. 18½; w miasteczku *Telechanach* dla Urzędników Kanala Ozińskiego: drew 50 sąż. za każdy po r. 8; w *Dzisznie* dla ostrogu drew 27 sąż. 4 wier. licząc sąż. po r. 11, słomy 45 pud. za każdy po k. 20, oleju 2 pud. 30 fun. za pud po r. 16 i knotu 21 fun. 24 złotych. za funt po rub. 2 kop. 55; w *Wileycy* dla ostrogu drew sąż. 24 wier. 4½ licząc sąż. po rub. 10 kop. 93, słomy 30 pudow za każdy po kop. 120, Oleju 1 pud 33 fun. 32 złotych. za pud po rub. 16 i knotu 6 funt. 86 zł. za funt po rub. 1. kop. 80; w *Thumeniu*, *Wileycy* i *Dzisznie* stosownie do propocyi w mie-

ście Borysowie przeznaczoney, drew po 194 sąż. 4 wier., swiec po 28 pud 5 funt., i słomy po 684 pud, za cenę jaka w czasie targow exystować będzie, gdyż w śmiecie o ziemskich powinnościach, dla wyż pomienionych miast ani ilości takowych materyałow, ani ceny ich nie pokazano osobnie w *Thumeniu* dla ostrogu: drew 24 sąż. 4½ wier. licząc sążeń po rub. 7, słomy 30 pud. za pud k. 16, oleju 1 pud 33 fun. 32 złotych. pud po r. 20, knotu 14 fun. 6 złotych. za funt po r. 2; dla czterech etapow: *Nowoswierzeńskiego*, *Koydanowskiego*, *Smolewickiego* i *Łojowskiego*, dla każdego drew po 7 sąż. 1 ar., swiec 1 pud 5 fun. i 18 złotych., oleju 1 pud 20 fun. i knotu 12 fun. licząc w *Nowoswierżniu*, sążeń drew po r. 10 k. 62½, swiec pud po r. 15, oleju pud po r. 16 i knotu fun. po r. 1 k. 80, w *Koydanowie* sąż. drew po r. 10 k. 62½, pud swiec po r. 16, oleju pud po r. 16; knotu funt po r. 1 k. 80, w *Smolewiczach* sąż. drew po r. 7, pud swiec po r. 14, pud oleju po r. 12 i funt knotu po r. 2 k. 50 i w *Łojowie* sąż. drew, po r. 5; pud swiec po r. 14, pud oleju po r. 20 i funt knotu po r. 2 k. 40. Zatem dla wzięcia dostawki wyżey oznaczonych materyałow, zechcą życzący z pewnemi załogami przybydź dla targow mających się odbywać w Powiatowych miastach, pod przewodnictwem JWW, Powiatowych Marszałków w Sądach Powiatowych na dzień 18 i 19 miesiąca nowembra, a na trzeci ostateczny termin, do Mińskiej Skarbowey Izby na dzień 7 i dla przetargu na dzień 6 i 12 miesiąca decembra idącego roku. Datt w *Mińsku* dnia 13 decembra 1852 roku.

Radzca Romanowski.

Sekretarz Amaliicki. (1417)

2 Od *Mińskiej Izby Skarbowey* ogłasza się, iż w niej odbywać się będą targi, na oddanie w gciioletnią od dnia 12 kwietnia przyszłego 1853 roku arendę, w *Mozyrskim Powiecie Skarbowego majątku Turowa*, w którym znajduje się w miasteczku *Turowie* dwór ekonomiczny 1, folwarkow 7, domow włościańskich 975, dusz podług ostatniej rewizyi męzkich 2777 i żeńskich 2805, a dochodu, podług inwentarzow 1815 roku, wyliczono 21,750 rubli 45½ kop. srebrem, z którego położono rozchodu na utrzymanie po całym majątku ekonomicznych officyalistów, Doktora z 2ma uczniami i na medykamentu 2667 rubli srebrem; lub też na przypadek niejawienia się życzących do wzięcia w arendę całego majątku, oddawać się będą na trzy lata od tegoż dnia 12 kwietnia, będące w tym majątku karczmy, młyny, przewozy, rybne tonie, woskoboynia, gościnnie dom, kramy i magazyny, za któreto wszystkie artykuły, wyliczono w tychże majątkach rocznego dochodu 4204 ruble 58½ kop. srebrem, — zatem życzący wziąć cały majątek *Turow*, albo same tylko wymienione artykuły czynszowe, zechcą przybywać dla targow do tej Izby, z dostatecznemi ewikcyami: pierwsz podług wyliczenia dwórocznych, a ostatni



na trzecią część całej dzierżawnej summy, na terminy w miesiącu marcu tegoż 1833 roku w dniach 7 i 10; — warunki zaś każdy za przybyciem do targow, zapotrzebować i widzieć może w Izbie. Dnia 17 listopada 1832 roku.

Radzca Włodzimierz Weredkowicz.

Sekretarz Teofil Neroński.

W obowiazku Naczelnika Stołu Tomorowicz. (1418)

2. Rada Mieyska Wileńska ogłasza, iż w Izbie teyż Rady będzie się odbywać licytacya w dniu 28 terażniejszego męca decembra z przetargiem we trzy dni po licytacyi na oczyszczenie kloak i kominów w Ratuszu, na Houbtwachcie razem z Ordonansbauzem będącym przeciwko Ratusza, w domie Policyi Główniey, w zamku Taremym, w domie Kulika na Zarzeczcu, w Karaulniach: Ostrobramskiey, Trockiey, Antokolskiey i Wilkomierskiey, w trzech oddziałach pożarnych, w izarzecie arestantów na Łukiszkach, w szwalni batalionu Garnizonnego tamże na Łukiszkach, w domie Łabowskiego; i w domach dla fortyfikacyi Wileńskiej zajętych, jakoto: Chodasewicza, Szlosberga, Zaykowskiego, po Horaimowskiego i Uniwersyteckiego Botanicznym nazwanego. Ktoby więc życzył przyjąć na się takową oczyszkę kloak i kominów, raczy jawnie się do Izby Rady Mieyskiey Wileńskiej na Ratuszu w terminach wyżej zakreślonych. Datt. Nowembra 22 dnia 1832 roku.

Michał Jurewicz R. M. W.

Pismowodca Pożlewicz. (1415)

2. Podaje się do powszechney wiadomości, iż skarbowy drewniany dom z ogrodem, spichrzem, stajnią i sklepem w mieście Stonimie sytuowany, na ziemi byłych XX. Kartuzów Bereskich pobudowany, a dziś do Skarbu należny, przeznaczony jest do wydzierżawienia na lat trzy z dnia 1go stycznia następującego 1833 roku, i na ten cel przeznaczona została licytacya w terminach 7 i 9 następującego miesiąca grudnia terażniejszego roku w Sądzie Powiatowym Stonimskim, a przetarg 19 tegoż miesiąca w Izbie Skarbowey Gubernii Grodzieńskiej. Życzący przeto wziąć w arendę wspomniony dom, zechcą przybydź na licytacyę z prawnemi kaucyami. Działo się na sesyi w mieście Grodzie 15 listopada 1832 roku.

Jakób Baranowski Sowietnik.

Kollegialny Sekretarz Michał Wótk. (1416)

2. Mohilewska Izba Powszechney Opieki obwieszcza, iż w niey za cztery miesiące, od późniejszego wydrukowania tej publikacyi w gazetach, będzie przedawany, dany na ewikcyę za niedotrzymaniem terminu, majątek Obywatelki Giertrudy Charkiewiczowey, w Powiecie Klimowickim, we wsi Osowie 26 dusz rewizyynnych, ze wszystkiemi przynależnościami, oceniony 5,000 rubli.

Pomocnik Sekretarza Onoszko.

Kancellarzysta A. Rimski Korsakow. (1419)

2. Od Witebskiey Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey przedawane będą majątku Tułowa, Obywatela odstawnego Rotmistrza Felixa Ciechanowieckiego, w Witeb-

skim powiecie leżące, włoski: Chotsinka, Wystawka, Sumionka i Zarubniewa, ze znajdującymi się rzeczywiście 29 męzkich i 31 żeńskich, z narodzonemi po rewizyi 5 męzkiey i 7 żeńskiej ptołi duszami, oszacowane podług 10cio-letniego zbioru z ich majątkiem i ziemią 5,200 rubli, za dług Izby 5,740 rubli 50 kopassynacyami, i 150 rubli srebrem, z przypadającymi procentami. O terminach targow, będzie ogłoszono później.

Sekretarz Bachałowicz. (1420)

2. Od Podolskiey Izby Skarbowey ogłasza się, iż na sprzedaż Pojezuickiey wioski Borszczow, położoney w Gubernii Podolskiey, w Powiecie Mohilewskim, oznaczony targ dnia 1go miesiąca lutego 1833 roku, z jednym po upłynieniu trzech dni przetargiem.

W tym majątku znajduje się włościan Pojezuickich 30, i chałupników 5 dusz, którzy odbywają pauszczyzny latem po trzy, a zimą po dwa dni na tydzień, i obowiazani jeszcze do niektórych powinności i danin, podług rewizyi zaś 1816 roku, zapisanych 60 dusz ptołi męzkiey. Ziemi uprawney, sianozęoj, oraz pod lasami i domówstwami 406 dziesięcin 412 sążni.

Życzący targować się, mają stawić się na wyżej wyrażony termin, w Podolskiey Izbie Skarbowey, z dostatecznemi ewikcyami. Dnia 17 oktobra 1832 roku.

Sowietnik Krycki.

Sekretarz Paszuta.

Kancelarzysta Pawliczyński. (1421)

2. Z powodu zbliżenia się ostatecznego terminu, naznaczonego Imiennym Ukazem z dnia 19 Sbra roku 1831 dla Szlachty Gubernii Zachodnich, do zapisania się w Kommissyach Powiatowych na ten cel ustanowionych; lubo Kommissya Powiatowa Wileńska niejednokrotnie zawiadamiała o tém, tak przez Gazetę Kuryera Litewskiego, jako też przez pośrednictwo Policyi Ziemskiey i Mieyskiey, iżby obywatele, dziedzice, possesorowie wszelkiego tytułu, oraz szlachta tak w powiecie Wileńskim jako też w mieście Wilnie zamieszkalii; słowem: kto tylko nosi tytuł Szlachcica, iawit się do teyż Kommissyi dla zapisania się podług dowodów, które posiada w Xiegg Szlachecką, lub też stosownie do wyżej cytowanego Naywyższego Ukazu w liczbie Obywateli Mieyskich czy Wieyskich (Hraźdan i Odnodworcow); gdy jednak postanowieniem Rządu Gubernskiego Wileńskiego w dniu 5 bieżącego miesiąca nastatym, zalecono, aby spis Szlachty w przeciagu idącego miesiąca nowembra, był ukończony w Kommissyach Powiatowych i przed dniem 6 decembra bieżącego roku do Izby Skarbowey Wileńskiej odestany; w obowiazku więc zostaje raz jeszcze objawić o tém wszystkiém Obywatelom i Szlachcie w Powiecie Wileńskim i w mieście Wilnie zamieszkałym, przedstawując smutną koley, jaka czeka każdego, ktoby w naznaczonym terminie nie podał do Kommissyi potrzebney o pochodzeniu swoim wiadomości, co bardzo łatwo odkryje się przy weryfikacyi alfabetycznych spisow szlachty zebra-



ney przez Naczelników parafialnych w powiecie, a w mieście Wilnie przez Policję i dostawionych do Kommissyi powiatowej dla skonfrontowania ze spisami podanemi przez Szlachtę, jako też Hrażdżanow i Odnodworcow.

Przytém, gdy jednoczasowicie przy terażniejszym spisie Szlachty formują się xięgi rodostowne, na osnowie Hramaty Dworzańskiej; przeto każdy Obywatel i Szlachcic, nie przestając na uzyskaniu biletu z Kommissyi, powinien złożyć w Kancellaryi Urzędu Marszałka Powiatu Wileńskiego swój Rodostow, na jakowy przedmiot wydrukowane formy znajdują się w teyże Kancellaryi, — jakowey formalności w tak ważnym przedmiocie mimo kilkakrotne w tym celu odezwy, gdy mała bardzo liczba Obywateli i Szlachty dopełniła. Ostrzegam więc i w tym, że jeśli kto nie złoży do Urzędu Marszałka Powiatu Wileńskiego nayrychley, a naydaley do 1 stycznia nadchodzącego roku potrzebnych dowodów i formalności dla zapisania się do xięgi rodostowney, pomimo otrzymany bilet z Kommissyi, nie będzie uważany za aktualnego Szlachcica, lecz tylko stosownie do Imiennego Ukazu za mianującego się Szlachcicem i nie może należeć do Wyborów ani też utrzymać w razie potrzeby żadnego Świadectwa od Urzędu Marszałka. Przy zapisywaniu się do xięgi Rodostowney każdy obywatel i Szlachcic przedstawić obowiązany następnne dowody: 1) Dekret Deputacyi Wywodowey w autentyku lub ekstrakcie zaświadczonej o zgodności przez Kancellaryę Deputacyi Wywodowey. 2) Dowód zapisania siebie lub przodków za Szlachtę w rewizyi 1795 i 3) Jeżeli kto ma osiadłość, niewątpliwe dowody.

(podpisano) Pełniący Urząd Marszałka Pttu Wileń. Powiatowy Sędzia i Kawaler G. Hornowski. (1434)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCISamowładnącego Całą Rossyą, etc. etc. etc.

z Urodzonym Ludwikowi Kremerowi, Gotlibowi Bolowi, Dawidowi Szmytowi, Krystyanowi Deryngowi, Przełożonym Bractwa Kassy ubogich Zgromadzenia Ewangelicko-Reformowanego, Karolowi Koczewskiemu, Barbarze Frejerowey, sukcesorom Mowszy Leybowicza Nemzera, Maciejowi Jaksztowiczowi, sukcesorom Jana Jurszy, sukcesorom Andrzeja Malczewskiego, Bernardowi Lipińskiemu w zastępstwie za Malczewskiego, Józefowi Krzyżanowskiemu Sędziemu Granicznemu Ptu Trockiego, Iguacemu Misiewiczowi Kolleskiemu Regestratorowi ze stopnia zmarłego Porucznika Wiszniewskiego, do masy zawierającym, Gotlibowi i Danielowi Leykom, przypożew edyktałny przed Sąd Magistratu Miasta Wilna z instancyi Urodz. Krystyny z Leykow Szebietowey z dokładem opieki, wyniesiony z referencyą do dekretów dyllacyynnych; Ukazow w tey sprawie danych a pianowicie o to: gdy Sąd Magistratu Miasta Wilna ustanowił sprawę konkursową Leykow wziąć wkrótce w namowę, na mocy awizacyow w Dodatku Kurjera Litewskiego uczynionych, więc żąda odwołując się do edyktałnego pozwu z instan-

cyi swej wyniesionego, pozywa wszystkich obżał. i prosi o skasowanie wszystkich stosunkow pretensorskich za tranzakcyami nie wedle formy prawami i Ukazami przepisany, jeśli się pokażą na prostym papierze, albo w porze właściwey nie aktykowane — o zdięcio kalkulacyi z tradycyynnych possesorów wedle reguł dekretu 1816 roku — o obliczenie administratorów i wskazania ich zawinień na rzecz masy jako to: ze stopnia Wiszniewskiego na Krzyżanowskim i Missiewicz; w zastępstwie Malczewskiego na Bernardzie Lipińskim, na Jaksztowiczu i sukcesorach Jana Jurszy na rok intrat pobieranych po rubli sr. 400 z procentami — zobowiązania sukcesorow Malczewskiego do odpowiedzi, skasowania Bractwa Kassy Ubogich rejestrow i kontraktow i na ich za każdy rok po rubli srebr. 400 policzyć — dla żał. del. połowę domu z intratami oddzielić — i o to co czasu sprawy proszonem będzie. S. Ż. M.

1832 gbra 23 dnia — Takowa kopija że jest z autentycznym pozwem zgodna — świadczą Kazimierz Degutowicz Regent Gubernski Sekretarz. (1411)

2. Roku 1832 nowembra 19 dnia, Sąd Powiatowy Exdywizorski Kowieński, masy funduszu Chłopiokich, od dnia dziesiątego bieżącego miesiąca, w mieście powiatowym Kownie exystujący, niniejszym postanowieniem wszystkich kredytorów i pretensorów, do masy funduszu zeszłego s. p. Józefa Chłopiokiego Prezesa Granicznego Kowieńskiego, regulować mogących stosunki: jako też debitorów, zawiadamia; iż w dniu piątym następnego miesiąca decembra, nieodmiennie sprawę konkursową w namowę wezmie, mogący z tym kredytorowie mieć summowne poszukiwania, iżby do tego czasu w niniejszym Sądzie swe pretensye objawiali, zastrzega; w razie zaś niejawienia się kredytorów, ammissyą na niestawających zapisze, o czem przez Gazetę Kurjera Litewskiego zawiadomić trzykrotnie postanowił. Sędzia Powiatowy Radca Honorowy Halewicz. Deputat Duchowny Wincenty Downtortt. Były Sędzia Powiatowy Exdywizor Syruc. Assesor Kulesza. Regent Antoni Jacuński.

O zgodności świadczą Regent Antoni Jacuński. (1415)

2 Niżej podpisany podaje do wiadomości, iż Bilet Warszawskiej 4otej Loteryi Klasy piątej pod N. 15904, ćwierć losu przypadkowie utracił; a zatém uprasza naypokorniey, aby takowy bilet, jeżeli kim będzie znaleziony, był powróconym w ręce matki podpisanego, mieszkającej na szklanney ulicy w domu Czerwińskiego, Sorze Wólflowey. gbra 24 dnia 1832 roku.

Notel Wólflowicz.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1442)

2 Niżej podpisany zawiadamia: iż następujących ćwartkowych biletów Klasy 5tey na Warszawską 4otą Loteryą N. 8,705 oznaczony, należny do Pana Puksza, i N. 14,409 oznaczony, należny do Star. Mowsza Taybelo, i N. 17,858 i N. 18,741 oznaczony, należny do mnie, jako też N. 20,720 oznaczony, należny do Star. Chai-



ma Morduchowicza Epsteiną, zostały zatraco-  
ne, przeto uprasza się, że jeżeli kto one znaj-  
dzie, aby przyniósł do Kantory w własnym domie  
moim na Końskim Rynku będącej, za co pewną o-  
trzyma nagrodę.

Icka Jankielowicz Straszński.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1441)

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Rzą-  
du, niniejszym ogłasza się, iż w Obwodzie Bes-  
sarabskim, wzięty tego 1852 roku, za niemie-  
nie na piśmie świadectwa, człowiek Jan De-  
mentiew syn Polaków, który powiadał sobie  
bydź rodem z Gubernii Saratowskiej Kamy-  
szyńskiego Powiatu, wioski Olszynki, z wło-  
ścian Obywatela Majora Serańskiego: przymio-  
tów następujących: wzrostu 2 arsz. 5 i pół wier.,  
włosy na głowie, brodzie, brwiach i wąsach  
światło-ruse, oczy szare, twarzy czystey smu-  
glawey, nosa miernego, na lewey ręce śred-  
nim palcu paznokieć rozszczepiony, na lewey  
nodze trzech palców całkiem niema, wieku  
lat 57. Assessor Holakin. (1422)

Sekretarz Dżumiński.

3 Kommissoryatski Departament Ministe-  
ryum Wojennego wzywa niniejszém życzących  
do targów, które przeznaczone w Departamen-  
cie 16go i 20go następującego miesiąca grudnia, na  
dostawę dla Grodzieńskiego wojskowego szpitalu  
artykułów żywności i trunkowych zapasów, le-  
karstw i materyatów, ale przed nadejściem  
przeznaczonych ku temu terminów, każdy z ta-  
kowych powinien o sobie podać lub przysłać  
na piśmie odzież, z przedstawieniem świadec-  
twa o swoim stanie i prawie wejscia w podrad  
prawnęj części ewikcyi.

Naczelnik oddziału Stratanowicz.

Naczelnik Stołu Perwuchin. (1599)

5 Od Kommissyi Wileńskiego Kommisso-  
ryatskiego Depo niniejszém ogłasza się, czy  
niezechce ktokolwiek podjąć się roczney prze-  
wózki pojedynczemi końmi rzeczy dla wojsk  
zostających pod jej zaopatrzeniem, i do róż-  
nych miejsc wewnątrz Rosyji, tacy iżby ra-  
czyli przybydź do Kommissyi z rzetelnemi i  
dastatecznemi na osnowie praw dla Skarbu ewi-  
kcyami i świadectwami na prawo targu, do  
przeznaczonego w niej na to targu nadcho-  
dzącego 1853 roku stycznia czwartego i prze-  
targu ósmego dnia, gdzie i kondycye będą ob-  
jawione. — Listopada 22 dnia 1852 roku.

6 Klasy Dieżyński.

Sekretarz Czerehini.

Sekretarza Pomocnik Otockii. (1410)

5 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.  
Z polecenia P. Zarządzającego Gubernią i Ka-  
walera, dnia 14go terażniejszego listopada za  
Nrem 23,008, dla odbycia w Wileńskiej Skar-  
bowey Izbie targów, na oddanie reperacyi Wił-  
komierskiego turemnygo zamku, według arty-  
kułów jednych z nastąpieniem wiosny, a in-  
nych, które mogą bydź w każdej porze zrepa-  
rowane, tedy bez odkładania do wiosny, za  
wyliczoną podług śmiety przez Ministeryum  
Spraw Wewnętrznych potwierdzoną summę  
4,539 rubli 71 kop., potrąciwszy z niej na-  
znaczone na reperacyę wszystkich okien w tym  
Zamku 129 rubli 20 kop. assygnacyami, je-

śliby takowe z rozporządzenia tego Rządu przez  
Wiłkomierski turemny Komitet były użyte.  
Przeznaczony termin 16go następującego gru-  
dnia i przez trzy dni po nim przetarg. — A  
zatém życzący podjąć się pomienioney repara-  
cyi mają przybydź na przeznaczone terminy do  
Izby Skarbowey z pewnemi ewikcyami, gdzie  
objawione im będą śmieta i warunki. — Listo-  
pada 19 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Jan Mickiewicz. (1400)

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.  
Na oddanie reperacyi uszkodzeń i zepsuciów,  
które się na nowo odkryły w Oszmiańskim tu-  
remnym Zamku, za wyliczoną podług śmiety  
przez Ministeryum Spraw Wewnętrznych po-  
twierdzoney summę 2,310 rubli 10 kop. assy-  
gnacyami; z tém, iżby reperacya ta uskutecz-  
niona była w takich artykułach, które mo-  
gą bydź zreperowane w każdym czasie, tedy  
bez odkładania do wiosny, w innych zaś za  
nastąpieniem dogodney pory, odbywać się  
będą w Wileńskiej Skarbowey Izbie targi  
16 następującego grudnia i we trzy dni po nich  
przetarg. Zaczém życzący podjąć się takowey  
reperacyi, mają przybydź do tych targów, na  
pomienione terminy do pomienioney Izby z pe-  
wnemi ewikcyami, gdzie się im okażą śmieta i  
kondycye. — Listopada 21 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Jan Mickiewicz. (1464)

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu  
ogłasza się, iż na zaspokojenie skarbowego u-  
zyskania 5,745 rubli 56¼ kop. assygn. za prze-  
jęte przez Radcę Honorowego Babicza kontra-  
bandne towary, oddane na sprzedaż dwie włó-  
ki ziemi, należące do szlachcica dwu-imiennego  
Michała Wincentego Michałowskiego, położ-  
zone w Wileńskiej Gubernii w Trockim Ptecie  
w Mereckiej Parafii, zawierające w sobie las i łą-  
ki ocenione 915 rubli assygn., i odgraniczone  
bezsprzecznie. Sprzedaż ta odbywać się będzie  
na terminach: pierwszym 9go, drugim 20go, a  
trzecim i ostatecznym 11go dnia następującego  
stycznia. — Zaczém życzący kupić pomienione  
dwie włoki ziemi z lasem, zechcą przybydź  
do tego Rządu na pomienione terminy. — Li-  
stopada 19 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Julian Rutkowski. (1405)

5 Sąd Powiatowy Wileński po przywo-  
łaniu do kontynuacyi sprawy konkursowey W.  
Hieronima Arteckiego Komorn. Powiatu Mozyr-  
skiego, sukcesora Bazylego Arteckiego, z jego  
kredytorami i debitorami agitującej się; wszyst-  
kie interessowane strony przez niniejsze ogło-  
szenie zawiadamia, że sprawę wyrażoną nieod-  
miennie na dniu 28 terażn. miesiąca i roku do  
namowy wezwanie, a ztąd, ażeby strony z preten-  
syami pod utratą onych do Sądu niniejszego ja-  
wiły się zastrzeżę.

Assesor Stanisław Drzewicki.

Assesor Jan Pisanka.

Assesor Jan Czyż.

Regent Edward Woynicki. (1409)

DODATEK DRUGI



Wilno dnia 28 Listopada v. s. 1832. roku.

## NOWE KSIĄŻKI W KSIĘGARNI JÓZEFA ZAWADZKIEGO W WILNIE.

- Cendrillon (la petite) ou histoire d'une jeune orpheline ouvrage orné de six gravures, Cinquième édition in 18. Paris 1826 . . . . . 55 C.
- Chimie*, Traité élémentaire de cette science et des ses applications aux arts et aux manufactures, 2e édit. augmentée in 12mo. Paris 1830 . . . . . 3 R.
- Chefs-d'Oeuvres de morale, choix de Plutarque, Cicéron, Sénèque, Fénelon, Pascal, Nicole, J. B. Rousseau, La Fontaine, Corneille etc. Ouvrage à l'usage de la jeunesse des deux sexes par M. H. Lemaire 2 vol. in 12. Paris 1820 . . . . . 2 R. 10 C.
- Choix des meilleurs morceaux de Massillon, à l'usage des collèges et des maisons d'éducation; portr. in 18. Paris 1826 . . . . . 60 C.
- Classiques français, précédés de notice par M. Auger contenant:
1. La Nouvelle Heloise par Rousseau 4 vol. in 18. Paris 1829 . . . . . 1 R. 60 C.
  2. Henriade de Voltaire in 18. . . . . 40 C.
  3. Grandeur et Décadence des Romains par Montesquieu in 18. . . . . 40 C.
  4. Petit Carême de Massillon in 18. . . . . 40 C.
  5. Histoire de Charles XII. in 18. . . . . 40 C.
  6. Histoire de Russie par Voltaire 2 v. in 12. 80 C.
  7. Oeuvres de Jean Racine 5 vol. in 18. pap. fin Paris 1830 . . . . . 2 R.
- Code épistolaire, contenant les regles, les principes, et le cérémonial du style épistolaire, avec des modèles de lettres sur toute espèce de sujets, fig. in 18. Paris 1828 . . . . . 50 C.
- Codes (les sept) avec indication de leurs dispositions corrélatives et rapports entre eux, augmentés de la Charte Constitutionnelle etc. gros volume in 18. Paris 1830 . . . . . 1 R. 5 C.
- Collection des Classiques Français, en miniature, en 60 livraisons, qui se vendent séparément le vol. de 30. à 35. cop. ar.
- Contenue.*
- Voltaire, la Henriade, Poésies diverses 2 vol.  
Chefs-d'oeuvre dramatiques 4 vol. Histoire de Charles XII.
- J. B. Rousseau Poésies 2 vol.  
La Fontaine, Fables 2 vol. Contes 2 vol.  
Molière, Oeuvres complètes, 8 vol.  
Boileau, Oeuvres poétiques 2 vol.  
J. Racine, Théâtre 4 vol.  
Corneille, Chefs-d'oeuvres dramatiques 4 vol.  
Malherbe, Poésies  
L. Racine, La Religion.  
Vieux Poètes, (Choix de)  
Gresset, Oeuvres choisies.  
Regnard, Oeuvres choisies.  
Destouches, Oeuvres choisies.  
La Rochefoucault, Maximes.  
La Bruyère, Caractères et ceux de Theophraste, 3 vol.  
Massillon, Petit Carême.  
Flechier, Oraisons funebres.  
Bossuet, Discours sur l'histoire universelle 4 vol.  
Oraisons funebres.  
Pascal, Pensés et Provinciales 4 vol.  
Montesquieu, Grandeur des Romains.  
Lesage, Gil Blass 4 vol.
- Collection des manuels, formant une encyclopédie des Sciences et des Arts, for. in 18. par une réunion de savans et pratitiens.
- Chaque Manuel se vend séparément.*
- Manuel d'Architecture p. Toussaint, 2 v. fig. 2 R. 70 C.  
— d'Arpentage, par Lacroix, 1 vol. fig. 1 R. 15 C.
- Manuel du Chandelier et du Cirier, suivi de l'art du fabricant de cire à cacheter, par *Lenormand*, 1 vol. planches . . . . . 1 R. 15 C.
- du Charcutier par *Mme Celnard*, 1 vol. 95 C.
- du Charpentier, par *Valentin*, 1 vol. pl. 1 R. 35 C.
- du Chasseur 1 vol. fig. et musique 1 R. 15 C.
- de Chimie amusante, par *Riffault*, 1 vol. fig. 1 R. 15 C.
- Art de se coiffer soi même, suivi du manuel du Coiffeur, par *Villaret*, 1 vol. . . . . 95 C.
- de la bonne compagnie 1 vol. . . . . 1 R. 15 C.
- du Cuisinier et de la cuisinière, par *Cardelli*. 1 vol. fig. . . . . . 95 C.
- des Demoiselles par *Mme Celnard* 1 vol. fig. 1 R. 15 C.
- du Dessinateur par *Perrot*, 1 vol. fig. 1 R. 15 C.
- complet du Dessinateur et de l'imprimeur lithographe par *Brégeaut*, 1 vol. fig. 1 R. 15 C.
- distillateur liquoriste par *Lebeaud*, 1 v. 1 R. 15 C.
- de l'Economie domestique, par *Mme Celnard*, 1 vol. fig. . . . . . 95 C.
- du fabricant de draps, p. *Bonnet*, 1 v. 1 R. 15 C.
- du fabricant et de l'Epurateur d'Huiles, par *Julia Fontenelle*, 1 vol. pl. . . . . 1 R. 15 C.
- du Fondeur sur tous métaux p. *Launay*, 2 vol. plan. . . . . 2 R. 70 C.
- théorique et pratiques des gardes-malades, par *Morin*, 1 vol. . . . . 95 C.
- Géographique p. *Devilliers*, 1 vol, pl. 1 R. 35 C.
- theorique et pratique d'Hygiène par *Morin*, 1 vol. . . . . 1 R. 15 C.
- du Jardinier par *Bailly*, 2 vol. plantes 2 R.
- des Jeux de calcul et de hazard, p. *Lebrun*, 1 vol. . . . . 1 R. 15 C.
- complet des Jeux de Société p. *Mme Celnard* 1 vol. . . . . 1 R. 15 C.
- du Limonadier et du Confiseur, par *Cardelli*, 1 vol. . . . . 95 C.
- de la Maîtresse de maison et de la parfaite Ménagère par *Mme Gacon Dufour*, 1 v. 95 C.
- du Mecanicien-Fontainier, Pompier, Plombier, par *Janvier et Biston*, 1 vol. feg. 1 R. 15 C.
- complet de Mécanique par *Terquem*, 1 vol. 1 R. 35 C.
- du Menuisier en meubles et en bâtimens par *Nosban*, 2 vol. pl. . . . . 2 R. 25 C.
- de Minéralogie, par *Blondeau et Julia Fontenelle*, 1 vol. pl. . . . . 1 R. 35 C.
- de Miniature et de Gonache, par *Constant Viguié*, suivi du manuel du Lavis à la seppia et à l'aquarelle, 1 vol. . . . . 1 R. 15 C.
- du Parfumeur, p. *Mme Gacon Dufour*, 1 v. 95 C.
- du Pâtissier et de la Pâtissière, par *Mme Gacon Dufour*, 1 vol. . . . . 95 C.
- du Poëlier-fumiste, par *Ardeni*, 1 vol. pl. 1 R. 15 C.
- des Poids et Mesures, des Monnaies et du Calcul décimal, par *Tarbé*, 1 vol. . . . . 1 R. 15 C.
- des Propriétaires d'Abeilles, par *J. Badouan*, suivi de l'art d'élever les vers à soie et de cultiver le mûrier, 1 vol. pl. 1 R. 15 C.



- Manuel du Propriétaire et du Locateur, ou Sous Locataire par *Sergent*, 1 vol. . . . 95 C.
- du Relieur, par *S. Lenormand*, 1 vol. pl  
1 R. 15 C.
- du Vétérinaire par *Lebelaud*, 1 vol. 1 R. 15 C.
- du Vinaigrier, et du Moutardier, par *Julia Fontenelle*, 1 vol. . . . 1 R. 15 C.
- du Zoophile, ou l'art d'élever, et de soigner les animaux domestiques 1 vol. . . . 95 C.
- Combat (le) spirituel par le R. P. Laurent Scupoli; trad. par P. J. Brignon. Nouv. édit. fig. in 18 pap. velin. Paris 1820 . . . . . 75 C.
- Conseils aux jeunes filles par Me Campan ouvrage couronné par l'Académie Franc. in 12. Paris 1830.  
1 R. 15 C.
- Contes et Conseils à mes fils, imités librement de Kotzebue par P. J. Charrin nouv. édit. ornée de gravures 3e éd. 2 vol. in 12. Paris 1827 3 R. 30 C.
- Contes et histoires pour la jeunesse et ses amis, trad. de l'allemand par Louis Friedel 3 vol. in 18 ornés de jolies gravures. Paris 1830 . . . . 1 R. 50 C.
- Contes (Petits) à l'usage de la jeunesse trad. de l'anglais par Me M. D'Avot 1 vol. in 12. Paris 1822 fig. . . . . . 1 R.
- Contes en vers, satires, et poésies mêlés de Voltaire in 18. Paris 1821 . . . . . 40 C.
- Conversation maternelles; par Madame Dufresnoy 2 vol. in 18 fig. Paris 1818 . . . . 1 R. 15 C.
- Conversations nouvelles françaises et anglaises; contenant des phrases élémentaires, et de nouveaux dialogues faciles en français et en anglais, sur les sujets les plus en usage, par W. A. Bellenger. 15e édit. in 18. Paris 1831 . . . . . 90 C.
- Cours complet et instruction à l'usage des jeunes demoiselles par P. J. Galland seconde édition, corrigée et considérablement augmentée 6 vol. in 12. Paris 1825 . . . . . 8 R. 40 C.
- Cours d'histoire moderne par M. Guizot. Histoire générale de la Civilisation en Europe depuis la chute de l'Empire Romain jusqu'à la révolution française 8. Paris 1828 . . . . . 4 R.
- Créole (le) ou le naufrage de l'Austria par Henri Zschokke, trad. de l'allemand par M. Jules Lapière 4 vol. in 12. Paris 1832 . . . . 4 R. 20 C.
- Diable (le) boiteux, augmenté des Béquilles du Diable Boiteux par Lesage 2 vol. in 18. 1825 . . . . 90 C.
- Dialogues français et allemands, pour faciliter aux commençans, par une instruction pratique, la conversation dans les deux langues 15 édit. in 12mo. Strasbourg 1831 . . . . . 90 C.
- Dictionnaire Anglais-français et Français-anglais abrégé de Boyer par N. Salmon 2e édit. augmentée de plus de cinq mille mots; revue et corrigée par M. Eugène Thunot 2 vol. in 8. Paris 1831 5 R. 40 C.
- Dictionnaire (petit) de l'Académie française ou abrégé de la cinquième édition du dictionnaire de l'Académie par J. R. Masson 2 vol. in 16. Paris 1829  
2 R. 10 C.
- Dictionnaire Français-italien, et Italien-Français, à l'usage des deux nations; précédé, 1. de la prononciation, de la grammaire et de la versification françaises; 2e de la prononciation, de la grammaire et de la versification italiennes; par A. Buttura 2 vol. in 8vo. Paris 1832 . . . . 5 R.
- Dictionnaire Français-italien, et Italien-français, par Catineau 2 vol. in 12. Paris 1816 . . . . 2 R. 70 C.
- Dictionnaire géographique universel de Vosgien, totalement refondu et mis au niveau de la science par V. Parisot, deuxième édition rev. et cor. avec sept cartes nouvelles, dressées par M. Dufour, géographique; les pavillons et les monnaies coloriés in 8vo. Paris 1830 . . . . . 3 R.
- Dictionnaire géographiques de Vosgien, contenant la description générale et particulière des cinq parties du monde connu; revue avec soin par M. Malte-Brun; cinquième édit. ornée de cartes. un gros vol. in 16. Paris 1831 . . . . . 2 R. 10 C.
- Dictionnaire (nouveau) de poche de la langue française avec la prononciation, composé sur le système orthographique de Voltaire par P. Catineau 7e édit. in 12mo. Paris 1821 . . . . 2 R. 70 C.
- Dictionnaire de Poche de la langue française rédigé d'après l'Académie, par De Lanneau 6e édition in 32. Paris 1831 . . . . . 1 R.
- Dictionnaire Italien-français et Français-italien abrégé de celui de Cormon et Manni par l'abbé Lauri 2 parties en un volume in 16. Paris 1830 2 R. 70 C.
- Dictionnaire technologique, ou nouveau dictionnaire universel des arts et métiers, et de l'économie industrielle et commerciale; par une Société de Savans et d'Artistes 1—19e vol. A.—S. et Atlas de 32 livraisons. Paris 1822—1832 . . . . 90 R.
- (Ouvrage se continue.)
- Dictionnaire universel des Synonymes de la langue française, cont. les Synonymes de Girard. Beauzée, Ronbaud, D'Alembert, Diderot et autres écrivains célèbres; nouv. édit. corrigée 2 vol. in 12. Paris 1829 . . . . . 2 R. 10 C.
- Dieu est l'amour le plus pur, ma prière et ma contemplation par Eskartchausen jolie édition in 32 fig. Paris 1829 . . . . . 1 R.
- Discours sur l'histoire universelle, à Monseigneur le Dauphin, pour expliquer le suite de la religion et les changemens des empires. Par Jacques-Benigne Bossuet évêque de Meaux 3 volumes in 18. Paris 1826 . . . . . 1 R. 10 C.
- Discours et mélanges littéraires par M. Villemain deuxième édit. 2 vol. in 18. Paris 1823 . . . . 2 R. 80 C.
- Domino (le) des enfans et les petits contes suivis de la lanterne magique, rédigés par petits phrases graduées, pour faciliter les débuts de lectures courantes 5e édit. par A. F. J. Fréville in 12mo orné des gravures. Paris 1832 . . . . . 50 C.
- Don Quichotte en estampes, ou les aventures du Héros de la Manche et de son Ecuyer Sancho Pança. Représentées par 34 jolies gravures coloriées, avec un texte abrégé de Florian, et revu sur l'original espagnol 8 oblog, Paris 1828 . . . . . 7 R.
- Don Quichotte de la Manche trad. de l'espagnol de Michel de Cervantes par Florian. Ouvrage posthume avec figures 6 vol. in 18. Paris 1810 . . . . 3 R.
- Ecole (l') des jeunes Demoiselles ou lettres d'une mère vertueuse à sa fille avec la réponse de la fille à sa mère par Mr. l'abbé Reyre avec figures 2 vol. in 12mo. Paris 1829 . . . . . 2 R. 10 C.
- Ecole (l') des moeurs, ou réflexions morales et historiques sur les maximes de la sagesse, par M. Blanchard, nouv. édit., ornée de six fig. en taille-douce, gravées avec soin 3 vol. in 12mo. Paris 1830 . . . . . 3 R.
- Éducation complète, ou abrégé de l'histoire universelle, mêlée de géographie et de chronologie par Me Le Prince de Beaumont 4 vol. in 12. Paris 1815 . . . . . 2 R. 25 C.
- Éducation (de l') par Me Campan suivi des conseils aux Jeunes Filles, d'un théâtre pour les jeunes personnes et de quelques essais de morale; ouvrage mis en ordre et publié avec une introduction par M. F. Barrière. Ed. nouv. augm. de lettres et de morceaux inédits 3 vol. in 12mo. Paris 1828  
4 R. 50 C.

(Dalszy ciąg nastąpi).



Wilno dnia 28 Listopada v. s. 1832 roku.

## RZECZY NIDERLANDZKIE.

Antwerpia d. 16 listopada.

Zdaje się, że Hollendrzy mieli zamiar pod *Melkuy's* przerwać groblę dla zalania całej okolicy wodą, lecz zostali w tym przeszkodzeni, i z naszej strony przedsięwzięte są środki niedopuszczenia nigdy tego.

Codzień przybývają tu sikawki i ludzie do gaszenia ognia z różnych miast. Wczoraj z *Lütich* przybył cały oddział gaszących z 10 sikawkami.

— Dnia 20 —

Dziś o godzinie 8mej rano do *Berchem*, głównej kwatery Jenerała *Haxo*, przybyła kompania Francuzkich Minerów, której rozdano różne narzędzia. Miasto nasze opatrzone jest 58 sikawkami i stosowną liczbą ludzi do gaszenia.

Park artylleryi Francuzkiej, z 90 armat złożony, transportowany *Skaldą* i *Leyą* do *Boom*, prowadzony jest daley lądem na przeznaczone miejsce. Ośm kompanij saperów i minerów przeznaczonych jest do robót oblężniczych. Dwa żelazne mosty, na przeciw *Boom* i *Niel* wystawione zostały przez officerów Belgijskich, dla utrzymania związku między kolumnami Francuzkami.

Bruxelskie gazety donoszą, że jutro Jenerał *Chassé* ma być zapytany: czy za rozpoczęciem przez Francuzów oblężeniem cytadelli, miasto *Antwerpia* szanowana będzie. Jeżeli odmowna będzie odpowiedź, wtedy Francuzi osadzą *Antwerpia*.

Bruxella d. 17 listopada.

Dnia onegdajszego przybyło 3 okrętów kupieckich do *Antwerpii*, odbywszy kwarantannę w *Flessyndze*, pod którą przepływali. Dotąd wolna jest przeto jeszcze żegluga na *Skaldzie*.

Czytamy w jednej z tutejszych gazet: „Uwagi godna okoliczność, która dotąd nie była wiadoma, jest ta, że Lord *Palmerston* do przyjęcia artykułu w traktacie 15 listopada tyżącego się wolności żeglugi na *Skaldzie* skłonił się, gdy mu przedstawiono, że Anglia przeciw Amerykanom północnym, w tém samym znajduje się położeniu z rzeką *St. Lorenzo*. Stany Zjednoczone miały powiedzieć, że względem mającej się wnieść opłaty od żeglugi wtedy się oświadczą, gdy gabinet Angielski względem ustanowić się mającej opłaty na *Skaldzie* wyrecze; gdyż jeżeli ta rzeka za wolną ogłoszoną zostanie, dla czegożby i *St. Lorenzo* temuż uleża nie miała?”

— Dnia 21 —

Wczoraj przyjął Król Deputacyą Senatorów. Prezes przeczytał adres Senatowi, na który Król odpowiedział: — „Mości Panowie! Miło mi jest przyjmować wyrazy uczucia Senatowi, okazujące znany jego patriotyzm. Królowa nie mniej będzie uradowana z przychylny o niej wzmianki w addressie. Względem *P. Thorn* spodziewam się co chwila otrzymać pomyślne skutki moich starań. Cieszy mię bardzo, że Senat zgadza się z widokami politycznymi rządu. Dobre porozumienie pomiędzy władzami, jest w terażniejszych okolicznościach pierwszą potrzebą kraju.”

Izba Deputowanych dziś dopiero przystąpi do obrad nad ułożonym addressem.

W skutku odebranych z *Paryża* depezy, odbył Król konferencyą z Marszałkiem *Gérard* i Ministrem wojny *Evain*; poczem wysłano sztafety do Jenerała *Hurel* w *Diest*, do Jenerała *Göthals* w *Thirlemont*, i do Jenerała *Duvivier* w *Lier*. *Courrier Belge* dodaje: „Armia Belgijska ma już sobie przeznaczone stanowiska na przypadek napaści od Hollendrów.”

Onegdaj cały dzień przechodziły wojska Francuzkie przez *Bruxellę*.

Ajent Pana *Rothschilda* w *Bruxelli* otrzymał wczoraj w nocy kuryera z *Paryża*, i natychmiast wysłał dwóch kuryerów do *Frankfortu* i *Berlina*.

## ANGELIA.

Londyn d. 17 listopada.

Dnia 15 floty połączone gotowały się do wyjścia pod żagle, ale wiatr był bardzo mały.

— Dnia 21 —

*Sun* pisze: „Nie ma już żadnej wątpliwości, że *Xiążę Talleyrand* w imieniu swego rządu nalegał na lorda *Palmerston* o uznanie Rejencyi Portugalskiej, i że lord *Holland* popierał ten projekt. Lord *Palmerston* zdaje się jednak uważać zwyczajtwa *Don Pedra* za wątpliwe, aby się odważyć na to uznanie.

*Morning-Herald* zawiera, co następuje: „Dnia 17 lord *Palmerston* otrzymał depeze od lorda *William Russel* z *Lizbony*.”

W wielu miastach liczne zbierają podpisy do addressów przeciw napastowaniu Hollandyi. W *Huddersfeld* zwołano w tymże celu wielkie zgromadzenie, za wnioskiem jednak tylko 40 osób głosowało, większość postanowiła odroczyć posiedzenie na 12ście misiący, czyli innemi słowy, rozeyść się. (G.W.)

## WŁOCHY.

Rzym dnia 10 października.

Wczora w wieczór przybył tu Król Neapolitański pod imieniem *Don Fernando Salerno*, i wysiadł w hotelu *Serny*, zachowując ściśle *incognito*. Towarzyszy Królowi trzech kawalerów, zapewne także pod przybranymi imionami, *Piedimonte*, *Gennaro Martino* i *Giuseppe Meltario*. J. K. Mość nie przyjmował żadnych nawiedzin, nawet od swoich poddanych. Ma dwa lub 3 dni zabawić. Celem tej podróży ma być zaślubienie Króla z Xiężniczką *Krystyną* Sardyńską. Xięż *Scilla* udał się przed kilku dniami na parowym statku z *Neapolu* do *Genui*, w zamiarze proszenia o rękę Xiężniczki dla swego Monarchy, który tymczasem podróżą lądową, postanowił niespodzianie odwiedzić swą oblubienicę. Xiężniczka, która 20 wiosen liczy, młodszą jest o 3 lata od swego przyszłego małżonka. Ma być pełną rozgłaski i odznaczającej piękności. Lubo sama polityka mogłaby być powodem do tego związku, dla skojarzenia bliższych stosunków tych dwóch znakomitszych krajów Włoskich, utrzymują, że jedynie skłonność serca kieruje chęciami Króla. (G.W.)

## HISZPANIA.

Madryt 7 listopada.

W skutek odkrytego spisku, który w dzień *S. Karola* miał wybuchnąć, przeszło 20 osób zostało uwięzionych; między innymi jenerał *O'Donnell*, pułkownik *Chaperon* i oycowie *Salome* i *Ximenes* były redaktor gazety *Nadworney*. Znaczne summy pieniędzy miały być rozdane pomiędzy pospólstwo i wojsko. Postawie Angielski i Francuzki mają codzień narady z Ministrami i często bywają u Dworu. (G.W.)

## TURCYA.

Konstantynopol 25 października.

W. Węzyr naydalej za 14 dni ma się udać do armii, dla rozpoczęcia kroków zaczepnych. Armia ma w nim największe zaufanie; od jego odwagi, przezorności i znajomości sztuki wojennej, spodziewają się powszechnie pomyslnych skutków. Między wojskami nie nie zaszło, jak tylko, że *Hussein*, za zbliżeniem się Egipcyan, bez żadnego odporu cofnął się, pozostawiając nieprzyjacielowi wawozy gór *Tauru*. Flotta Turecka cofnęła się z zatoki *Marmarissa* ku *Dardanellom*, dla opatrzenia w żywność i reperacyi niektórych okrętów. Jeden trzymasztowy okręt, dwie fregaty i kilka mniejszych wojennych statków, wkrótce uzbrojone zostaną dla powiększenia floty. (G.W.)



1 Izba Skarbowa Gubernii Grodzieńskiej niniejszém podaje do powszechney wiadomości, iż na oddanie w 12to-letnią arendowną possessyą wakujących dóbr Skarbowych, w przyłączający się Tabelli wyrażonych, naznaczyła termina licytacyi: 21go, 22go, 23go i przetarg 27 lutego następnego 1853 roku; wzywa więc wszystkich żyjących i mających prawa posiadowania majątki ziemne, aby raczyli przybyć w oznaczonych terminach do teyże Izby Skarbowey z prawnemi kaucyami, odpowiadającemi wartością swoją dwóletniey intracie.

Jakób Baranowski Sowiecnik.

Pomocnik Sekretarza Wydziału Gospodarczego M. Affanasowicz.

T A B E L L A

Dóbr Skarbowych w Gubernii Grodzieńskiej położonych wypuszczających się w 12to-letnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia 1853 roku.

N.	Nazwiska Dóbr.	F o l w a r k i.	W s i e.	Liczba		I l o ś ć.				Roczna intrata.	
				D y m ó w.	Dusz pól mekkiej, po ostatniey rewizyi.	Gruntu oromego i sianożęci.		Lasu i zarośli.		wyliczona z inwentarza lustracyjnego.	
						W ł o k i.	M o r s i.	W ł o k i.	M o r s i.	Srebr.	rubli   kop.
<i>W Powiecie Grodzieńskim.</i>											
1	Folwark Struha . . . . .	1	—	2	2	5	z sianożęciami			15	50
<i>W Stonimskim.</i>											
2	Pustka Burowicze . . . . .	—	—	—	—	1	27	—	—	36	22½
3	Starostwo Lisowickie czyli Przewłoka mała . . . . .	1	2	10	26	37	na tey ziemi znajdują się sianożęcie i las bez wymiaru.			591	99½
4	Dzierżawa Kowale . . . . .	—	—	—	—	8	6	—	—	76	75
5	Starostwo Sokołowskie i Zdzitowskie.	4	20	301	1134	grunt bez wymiaru, wysiewa się na nim 120½ beczek, i kosi się 985 wozów siana.				4362	42½
<i>W Nowogródzkim.</i>											
6	Dzierżawa Kucharzewszczyzna . . . . .	—	—	—	—	1	23½	Zarośle bez wymiaru.		19	50
<i>W Lidzkim.</i>											
7	Wóytowstwo Lidzkie . . . . .	—	—	—	—	2	—	—	—	51	—
8	Starostwo Dubickie . . . . .	—	4	66	145	Dwornego gruntu nie-ma.				879	4
9	Dzierżawa Puhacze i Malatycze . . . . .	1	—	—	—	4	w tey liczbie sianożęcie i zarośle.			35	—
10	— Hrynki . . . . .	1	—	1	—	3	16	sianożęci na 24 wozów.		151	50
11	— Zahaliszki . . . . .	1	—	—	—	3	11	łak na wozów 68 zarośle bez wymiaru.		261	45
12	— Uholniki . . . . .	—	—	—	—	1	4½	w tey liczbie i sianożęcie.		15	20
13	Wsie Bakszty i Filipowce . . . . .	1	2	11	19	8	w tey liczbie i sianożęcie.			100	29
<i>W Brzeskim.</i>											
14	Kolonia Romatow . . . . .	—	—	—	15	10	18	—	—	16(1439).	
15	Folwark Wielamowicze . . . . .	—	1	12	46	12	gruntu dwornego.			180	—

Jakób Baranowski Sowiecnik.

Pomocnik Sekretarza Wydziału Gospodarczego M. Affanasowicz.

(1439).

1 Izba Skarbowa Gubernii Grodzieńskiej niniejszém podaje do powszechney wiadomości, iż na oddanie w 12to-letnią arendowną possessyą, przyjętych do Skarbu dóbr, w przyłączający się Tabelli wyrażonych, naznaczyła terminy licytacyi: 21go, 22, 23 i przetarg 27 lutego następnego 1853 roku; wzywa więc wszystkich żyjących i mających prawo posiadowania



majątki ziemne, aby raczyli przybydź w oznaczonych terminach do teyże Izby Skarbowey z pra-  
wnymi kaucyami odpowiadającemi wartością swoją dwuletniej intracie.

Jakób Baranowski Sowietnik.

Pomocnik Sekretarza Wydziału Gospodarczego M. Affanasowicz.

T A B E L A

Dóbr Skarbowych w Gubernii Grodzieńskiej położonych wypuszczających się w 120-  
letnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia 1833 roku.

N.	Nazwanie Dóbr.	W s i e.	Dymów włościańskich.	Dusz włościańskich po ostatniej rewizyi.			Ilość ziemi.		
				Męzkich.	Żeńskich.	Ogół.	Włoki.	Morgi.	Pręgi.
<i>W Powiecie Grodzieńskim.</i>									
1	Grunt pusty znajdujący się w miasteczku Swiśtoczy . . . . .	1	—	—	—	—	—	7	—
<i>W Powiecie Lidzkim.</i>									
2	Folwark Szeybakpol . . . . .	2	6	17	15	32	6	23	2
3	— Starodworce . . . . .	1	8	22	13	35	5	5	157
4	— Zarzeczce . . . . .	3	8	27	21	48	6	—	—
5	— Krupa . . . . .	2	10	24	18	42	7	21	34
6	— Stelewszczyzna . . . . .	3	20	55	51	106	17	19	—
7	— Koleśniki . . . . .	1	18	57	27	84	23	14	—
8	— Jelna . . . . .	2	18	53	41	94	4	14	—
9	— Falkowszczyzna . . . . .	2	25	60	53	115	8	24	—
10	— Szkordzie . . . . .	2	19	54	47	101	22	7	—
11	— Rodziewicze . . . . .	4	26	106	87	193	20	22	290
12	— Chilczyce . . . . .	2	7	17	21	38	12	28	—
<i>W Powiecie Wołkowyskim.</i>									
13	Folwark Okopy . . . . .	2	10	26	19	45	3	14	150
14	— Marciniowicze . . . . .	5	68	223	222	445	64	6	126
15	— Kwatery . . . . .	1	33	119	124	243	44	7	11
16	— Telaki . . . . .	2	16	65	45	110	29	21	232
17	— Podorosk . . . . .	2	9	29	26	55	19	1	202
<i>W Powiecie Nowogródzkim.</i>									
18	Folwark Brzuchowszczyzna . . . . .	4	31	87	73	160	50	18	—
19	— Jatwież . . . . .	1	6	29	18	47	5	21	150
<i>W Powiecie Kobryńskim.</i>									
20	Folwark Buchowicze . . . . .	1	14	36	23	59	5	—	—
21	— Muchowłoki . . . . .	3	17	42	33	75	7	12	210
22	— Dombrowa . . . . .	1	38	118	84	202	11	25	172
23	— Wińcze . . . . .	1	5	16	13	29	10	6	114
24	— Olizarow Staw . . . . .	3	20	62	46	108	18	20	—
<i>W Powiecie Brzeskim.</i>									
25	Folwark Wityce . . . . .	1	11	57	34	91	16	18	—
26	— Buczeml . . . . .	1	23	73	48	121	12	—	—

Jakób Baranowski Sowietnik.

Pomocnik Sekretarza Wydziału Gospodarczego M. Afanasowicz. (1440)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu, niniejszém ogłasza się, że w Bessarabskim Obwodzie, wzięty tego 1832 roku, za niemienie na piśmie świadectwa, człowiek *Wasilij Kondratjew syn (takoz i Jakimow) Slepenczuk* który powiadał się bydź rodem z Gubernii Kijowskiej, Zwienigrodzkiego powiatu, wsi Wasilowki, włościaninem Grafini Lupachiney,

przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., włosy na głowie i wąsach ciemno-russe, nos, wargi umiarkowane, twarz czysta, brodę goli, wiekn lat 35.

Assessor Holakin.

Sekretarz Dżumiński. (1425)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu



du niniejszym ogłasza się, iż w obwodzie Besarabekim wzięty za niewienie na piśmie świadectwa, człowiek *Stiepan Iwana syn Zotow*, który powiadał się bydź z Gubernii Podolskiej, Powiatu Braślawskiego, z miasteczka Braclawia, włósciauinem Obywatela odstawnego Półkownika Dymitra Stiepanowa Damulina: przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz. włosów na głowie ciemno-rusych, twarzy okrągłej, nieco ospowatey, oczy szare, nos, gęba, umiarkowane, mówi po rusku wprawnie i szerególnych przymiotów niema, wieku lat 26. Assessor Holakin.

Sekretarz Dżumiński. (1425)

1 W Wilnie, w domu Bukszy, przy ulicy Wileńskiej, niedaleko Zielonego-Mosta, odkrytą została fabryka piwa Litewskiego, w gatunku i dobroci takiej, jak piwa Towiańskie, Szcorsowskie i t. p., półbeczułek od garnocy 50, kosztuje rub. sr. 5. (1444)

## NOWY SŁOWNIK POLSKO - ROSSYYSKO - FRANCUZKI PÓDLUG NAJLEPSZYCH DŹKCYONARZOW

UŁOŻONY.

PRZEZ J. KRASZEWSKIEGO.

NIEODBITA potrzeba dobrych podręcznych Słowników, a razem brak ich w naszym języku, od dawna już i dotkliwie czuć się dają. Wszystko co dotąd w tym rodzaju ogłoszonym zostało, albo z powodu obszerności swojej, i wysokiey ceny niedostępnym jest dla ogółu Czytelników, albo też przez zbytnią krótkość i niedokładność celowi nie odpowiada. Zaradzić takowemu niedostatkowi, o ile ten utrudniał poznanie języków, naysposobniej w kraju naszym używanych było celem wydawców wymienionego na wstępie dzieła. Jestto pierwsza część ZBIORU SŁOWNIKÓW DO JĘZYKÓW: POLSKIEGO, ROSSYJSKIEGO i FRANCUZKIEGO, mającego się zawrzeć w trzech oddziałach. Każda z tych części zastąpi dwa zupełne Słowniki; i tak: pierwsza, będąca przedmiotem niniejszego ogłoszenia, służyć będzie za Słownik *Polsko-Ros-*

*syjski* a razem za Słownik *Polsko-Francuzki*. Toż ma się rozumieć o dwóch pozostałych częściach, które następnie wydanemi zostaną, mianowicie *drugiej, Francuzko - Polsko - Rossyjskiej; i trzeciej, Rossyjsko-Polsko-Francuzkiej*. Zwięzłość, dokładność i zupełność, są godłem, które sobie wydawcy obrali. Najlepsze i najsnowsze Słowniki aż do bieżącego roku wydane służyły im za pomoc i przewodnika, ale razem wystrzegali się umieszczania mnóstwa wyrazów zastarzałych, zupełnie nieużywanych, które zajmują liczne karty w wielu Słownikach, bez żadnego dla nabywcy pożytku, objętość tylko i cenę tomów powiększają. Tym sposobem mają nieplonną nadzieję odpowiedzieć powszechnemu życzeniu i potrzebie, i zastąpić na względy publiczności, dla której pożytku ta praca przedsięwzięta została.

Słownik *Polsko-Rossyjsko-Francuzki*, składać się będzie z dwóch tomów in 8vo; drukuje się charakterem nowym i kształtnym nazwanym *Petit*.

Cena prenumeraty wynosi rubli srebrnych 2 kop. 25; z pocztą rubli srebr. 5. Po wyszciciu zaś z druku cena znacznie podwyższoną zostanie.

Prenumerata przyymuje się:  
w Wilnie u W. Teofila Glücksberga i na prowincyi u uproszonych kolektorów.  
w Warszawie u W. A. E. Glücksberga przy ulicy Miodowej N. 497.  
— — u W. Brzeziny przy ulicy Miodowej N. 482.  
— — u W. Märzbacha.  
— — w Biórze Informacyynym na Krakowskiem przedmieściu.  
w Krakowie u W. D. E. Friedleina.  
— — u W. Czecha.  
we Lwowie u W. Kuhna i Milikowskiego.  
— — u W. Pillera.

Osoby, które zechcą się zatrudnić zbieraniem prenumeraty, na rociu exemplarzach jednasty otrzymają bezpłatnie.

Prenumerujący odbierać będą Słowniki od tych samych osób, i w tych samych miejscach gdzie bilet otrzymali. (1366)

3 Rada Mieyska Wileńska ogłasza, iż w Izbie teyże Rady na Ratuszu Wileńskim będzie się odbywać licytacya w dniu 9tym następującego miesiąca xbra, na oddanie w arendę sklepów w Ratuszu znajdujących się, oprócz Nr 1190, jakoż i sklepu przy jatkach chrześcijańskich będącego, przetarg zaś w trzy dni po licytacyi. Ktoby sobie życzył wziąć one w arendę, raczą jawić się na dzień oznaczony licytacyi i do przetargu w terminach i miejscu oznaczonym. — Dat dnia 19 nowembra 1852 roku.

Michał Jurewicz R. M. W.

Pismowodca Marcin Pozlewicz. (1406)

3 Rada Mieyska Wileńska ogłasza, iż w Izbie teyże Rady na Ratuszu Wileńskim będzie odbyta licytacya w dniu 5tym następującego miesiąca decembra, i przetarg w dni trzy, na dostarczenie prowiantu dla Komendy Polieyyskiej Wileńskiej, oraz furazu dla Mieyskich Pożarnych koni — Ktoby więc życzył zająć się dostarczeniem prowiantu i furazu, raczy jawić się do licytacyi, i przetargu w terminach i miejscu wyż wyrażonych. — Dat dnia 19go nowembra 1852 roku.

Michał Jurewicz R. M. W.

Pismowodca Marcin Pozlewicz. (1407)

3 Rada Mieyska Wileńska ogłasza, iż w Izbie teyże Rady na Ratuszu Wileńskim odbywać się będzie w dniu 1szym następującego miesiąca xbra licytacya na dostarczenie drewnosnowych jedno - polannych 1,500 sążni dla potrzeb mieyskich; a przetarg we trzy dni po licytacyi tegoż nadchodzącego meca przez ciąg 15 miesięcy — Ktoby więc życzył zająć się dostarczeniem drzewa, raczy jawić się do licytacyi i przetargu w terminach i miejscu wyż wyrażonych. — Dat dnia 19 gbra 1852 roku.

Michał Jurewicz R. M. W.

Pismowodca Marcin Pozlewicz. (1408)

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 25 o 2 wieczor.	27 cal. 10,8 lin.	— 2½ stopni.	Południowy.	Pochmurno.
	d. 26; o godz. 8 rano.	28 — 0,0 —	— 4 — —	Południowy.	Pochmurno.
	d. 27 — — —	27 — 8,7 —	— 5 — —	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 28 — — —	27 — 6,1 —	0 — —	Półn-zach.	Pochmurno.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1852. d. 28 Listopada.

CENZOR Leon Borowski.